AAB/aab                                                                                                                                                            Página 1

Ofício nº 486/2025

São Bento do Sul, 2 de outubro de 2025.

À Senhora Debora Elaine Bello
Secretária de Administração
Rua Jorge Lacerda, nº 75 - Centro
89280-902 – São Bento do Sul – SC

Assunto: Solicitação de espaço físico para armazenamento de arquivos da

Câmara Municipal.

Senhora Secretária,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, vimos por meio deste

reiterar o conteúdo do Ofício nº 376/2025, enviado anteriormente por esta Casa
Legislativa, por meio do qual foi solicitada a cessão de espaço físico, sob
responsabilidade da Prefeitura, para fins de armazenamento do acervo documental
da Câmara Municipal. Destacamos que a solicitação decorre da implementação do
Projeto de Lei “Câmara sem Papel”, o qual está promovendo uma transformação
estrutural no funcionamento interno da Câmara, incluindo a reorganização do espaço
físico, com foco na modernização, digitalização e sustentabilidade dos processos
legislativos.

Tendo em vista a continuidade deste projeto, torna-se indispensável a
realocação dos arquivos físicos atualmente armazenados nas dependências da
Câmara, razão pela qual solicitamos, mais uma vez, a atenção da Prefeitura na
viabilização de um espaço adequado para esse fim.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância do retorno

institucional aos ofícios encaminhados por esta Casa, especialmente quando tratam
de temas que impactam diretamente a eficiência administrativa e a preservação do
patrimônio público documental. O diálogo interinstitucional é essencial para o bom
andamento dos trabalhos e para a manutenção do respeito entre os Poderes.

Diante do exposto, aguardamos um posicionamento formal quanto ao

pleito ora reiterado, ao tempo em que nos colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais ou tratativas necessárias.

                          AAB/aab                                                                                                                                                            Página 2

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

GILMAR LUIS POLLUM

Presidente